Câmara Municipal de Domingos Martins

Estado do Espírito Santo
Avenida Senador Jefferson de Aguiar, n° 27 – Domingos Martins – ES

CEP: 29260-000-Telefone: (27) 4042-4849

Site: www.domingosmartins.es.leg.br
e-mail: cmdmartins@domingosmartins.es.leg.br

PROJETO DE LEI Nº 16/2025

Dispõe sobre a denominação da Rua “Ilka

Kleim Schwambach”, localizada em Ponto Alto,

Domingos Martins.

A CÂMARA MUNICIPAL DE DOMINGOS MARTINS, ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO, no uso das atribuições legais, aprova:

Art. 1º Fica denominada de “Rua Ilka Kleim Schwambach”, a rua (...) estrada localizada

em Ponto Alto Domingos Martins/ES, numa extensão de aproximadamente 540 (quinhentos e quarenta)

metros.
Parágrafo Único. A Rua Ilka Kleim Schwambach, tem seu início e término,

respectivamente, compreendida pelas coordenadas, conforme os pontos que seguem:

Início:      20º17’39.95” S
                 40º49’28.49” O

2º Ponto:  20º17’40.75” S
                 40º49’38,99” O

3° Ponto:  20º17’39,43” S
                  40º49’39,16” O

4° Ponto:  20º17’39,11” S
                  40º49’33,99” O

Término: 20º17’40.75º S
                 40.49’38,99º O

Art. 2º Cabe ao Executivo Municipal providenciar e confeccionar placas de localização

relativa à denominação da Rua de que trata o artigo anterior.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 7 de abril de 2025.

DIOGO ENDLICH
Vereador

http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/
mailto:cmdmartins@domingosmartins.es.leg.br

Câmara Municipal de Domingos Martins

Estado do Espírito Santo
Avenida Senador Jefferson de Aguiar, n° 27 – Domingos Martins – ES

CEP: 29260-000-Telefone: (27) 4042-4849

Site: www.domingosmartins.es.leg.br
e-mail: cmdmartins@domingosmartins.es.leg.br

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores,

O presente Projeto de Lei visa dar nomenclatura e homenagear uma ilustre cidadã que

foi moradora da comunidade, a uma Rua que ainda não possui denominação, no distrito de Ponto

Alto, Domingos Martins, localizada em uma área de expansão urbana, ZEU 3/02, conforme anexos

do Plano Diretor Municipal.

A senhora Ilka Kleim Schwambach, filha de Francisco Alfredo Kleim e Bertha Saibel

Kleim, nasceu em Domingos Martins em 06 de fevereiro de 1946, alcançou a idade de 72 anos.

Foi casada com o senhor Adelino Schwambach e dessa união tiveram 04 filhas e 01 filhos. Falava

fluentemente a língua pomerana e a língua alemã, sendo uma cidadã atuante durante sua vida na

comunidade.

Infelizmente, a senhora Ilka Kleim Schwambach, veio a falecer em 04 de março de

2018, deixando não só sua família enlutada como também a todos que tiveram a oportunidade de

conhecê-la e conviver ao seu lado.

Sendo assim, nada mais justo homenagear tão nobre cidadão e assim, apresentamos o

referido Projeto de Lei para apreciação e aprovação dos nobres colegas Vereadores.

Sala das Sessões, 7 de abril de 2025.

DIOGO ENDLICH

Vereador

http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/
mailto:cmdmartins@domingosmartins.es.leg.br